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Προς τους Υπουργούς: Επικρατείας, κ. Γ. Γεραπετρίτη 
     Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. A. Γεωργιάδη 
 
Θέμα: «Αναζητούνται απαντήσεις χωρίς υπεκφυγές για τα ΕΑΣ» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
Με την υπ’ αριθμ. 5968 ερώτησή μας προς τον Πρωθυπουργό, στις 14/4/2021, θέσαμε ορισμένα 
ερωτήματα σχετικά με την εξαγγελθείσα μετεγκατάσταση του εργοστασίου των ΕΑΣ από τον 
Υμηττό στο Λαύριο.  
Στις 5/5/2021, το γραφείο του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων αντί 
απαντήσεων μας κοινοποίησε «ενημερωτικό σημείωμα για την υπ’ αριθμ. 5968 ερώτηση …», ενώ 
στις 11/5/2021, ο Υπουργός Επικρατείας κ. Γεραπετρίτης, «απαντώντας» στην υπ’ αριθμ. 5968 
ερώτηση παρέπεμψε στην προαναφερθείσα από 5/5/2021 «απάντηση» του Αν. Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Και οι δύο «απαντήσεις» του Υπουργού Επικρατείας και του Αν. 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ΔΕΝ είχαν καμία σχέση με τα ερωτήματα που θέσαμε με 
την 5968 ερώτησή μας.  
Η τακτική αυτή προφανώς απαξιώνει τη διαδικασία του κοινοβουλευτικού ελέγχου και 
αποδεικνύει ότι υπάρχουν ανομολόγητοι σχεδιασμοί για το μέλλον της μοναδικής βιομηχανίας 
πυρομαχικών στη Χώρα μας.  
 
Για τους λόγους αυτούς, Κύριοι Υπουργοί, επανερχόμαστε και θέτουμε εκ νέου τις ακόλουθες 
ερωτήσεις τις οποίες παρακαλούμε να απαντήσετε χωρίς νέες υπεκφυγές: 
1. Ως προς την μετεγκατάσταση: 
 α. Για ποιο λόγο απουσιάζουν οι αναγκαίες μελέτες, όπως μελέτη εναρμόνισης του 
χρονοδιαγράμματος υλοποίησης των συμβατικών υποχρεώσεων της εταιρίας προς τα Γενικά 
Επιτελεία και προς τους πελάτες εξωτερικού με το χρονοδιάγραμμα μετεγκατάστασης, μελέτη 
κόστους-οφέλους κλπ; 
 β. Το τίμημα της απαλλοτρίωσης, πλέον των πόρων που προέρχονται από το ΙΡΑΚ, θα 
διατεθούν προς χρηματοδότηση των αναγκών της εταιρίας (κόστος μετεγκατάστασης, αναγκαίες 
επενδύσεις κλπ) ή  θα παρακρατηθούν προς απόσβεση των πάσης φύσεως χρεών της εταιρίας; 
 γ. Πως προβλέπεται να γίνει η ανάκτηση του ιδιωτικού κεφαλαίου που προβλέπεται να 
επενδυθεί για την μετεγκατάσταση και για την εγκατάσταση των εννέα υπουργείων δεδομένης 
της πρόβλεψης για χρηματοδότηση μέσω ΣΔΙΤ; 
 δ. Προβλέπεται μετεγκατάσταση στο Λαύριο ή και σε άλλες περιοχές; 
2. Θα ληφθεί μέριμνα ώστε η μετεγκατάσταση να ΜΗΝ αποτελέσει πρόσχημα ώστε:  
 α. να ακυρωθούν υφιστάμενες συμβατικές υποχρεώσεις της εταιρίας ή να μεταφερθούν 
προς υλοποίηση σε φορείς π.χ. του εξωτερικού και  
 β. να απωλέσει η εταιρία ευκαιρίες ανάληψης έργου από νέες συμβάσεις του ΥΠΕΘΑ, όπως 
πυρομαχικά αρμάτων 76/62 ασκήσεων, πυρομαχικά αρμάτων 120mm, πυρομαχικά 40Χ53, 
πυρομαχικά 30mm Apache, εκσυγχρονισμός συστημάτων RM 70–MLRS κλπ; 
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3. Δεδομένου ότι η ενθάρρυνση αποχώρησης προσωπικού από τα ΕΑΣ, μέσω της κινητικότητας 
και της υλοποίησης προγράμματος οικειοθελών αποχωρήσεων, συμβάλλει στη σταδιακή 
απομείωση της τεχνογνωσίας της εταιρίας με δυσμενείς συνέπειες στην επαναλειτουργία των 
γραμμών παραγωγής μετά την μετεγκατάσταση, θα μεριμνήσετε να γίνουν άμεσα ορισμένες 
προσλήψεις στην εταιρία πριν ακολουθήσουν εκτεταμένες αποχωρήσεις προσωπικού; 
4. Θα φροντίσετε ώστε η εταιρεία να αποκτήσει στρατηγικό και επιχειρησιακό σχέδιο 
συνοδευόμενο από μελέτη διαγνωστικής ανάλυσης για τα αίτια ελλειμματικής λειτουργίας της; 
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